第41卷  第 7期                   岩   土   工   程   学   报                  Vol.41  No.7
2019 年    .7 月                       Chinese Journal of Geotechnical Engineering                       July  2019
双向耦合循环剪切条件下饱和砂土体应变发展规律
试验研究
赵  凯，吴  琪，熊  浩，茅文博，陈国兴
(南京工业大学岩土工程研究所，江苏 南京 210009)
摘  要：砂土的剪胀与循环应力路径密切相关。针对饱和南京细砂，利用空心圆柱扭剪仪（HCA）进行了一系列均等
固结条件下轴向–扭转耦合循环剪切排水试验，研究了复杂应力路径下饱和砂土的剪胀性及其体应变量化方法。研究表

水压力（与 vd,ir 密切相关）。因此，主要探讨各密实状
态和应力路径对饱和砂土 vd,ir 的影响。
由试验结果可知：① vd,ir 具有不可恢复性，本质
为塑性变形；② vd,ir 总是呈现出体积的单调压缩，即
vd,ir ≥ 0 （定义剪胀时体应变为负，剪缩时体应变为
第 7 期                   赵  凯，等. 双向耦合循环剪切条件下饱和砂土体应变发展规律试验研究 1263
表 1 排水双向耦合循环剪切试验方案
Table 1 Drained bi-direction cyclic loading test schemes
Dr = 35% Dr = 50% Dr = 70%
试样编号
a/b β/(°) CSR
试样编号
a/b β/(°) CSR
试样编号
a/b β/(°) CSR
E-35-1.0-45-0.15 1.0 45 0.15 E-50-1.0-45-0.15 1.0 45 0.15 E-70-1.0-45-0.15 1.0 45 0.15
E-35-1.0-45-0.20 1.0 45 0.20 E-50-1.0-45-0.20 1.0 45 0.20 E-70-1.0-45-0.20 1.0 45 0.20
E-35-1.0-45-0.25 1.0 45 0.25 E-50-1.0-45-0.25 1.0 45 0.25 E-70-1.0-45-0.25 1.0 45 0.25
E-35-1.0-45-0.30 1.0 45 0.30 E-50-1.0-45-0.30 1.0 45 0.30 E-70-1.0-45-0.30 1.0 45 0.30
E-35-0.5-30-0.15 0.5 30 0.15 E-50-0.5-30-0.15 0.5 30 0.15 E-70-0.5-30-0.15 0.5 30 0.15
E-35-0.5-45-0.15 0.5 45 0.15 E-50-0.5-45-0.15 0.5 45 0.15 E-70-0.5-45-0.15 0.5 45 0.15
E-35-0.5-60-0.15 0.5 60 0.15 E-50-0.5-60-0.15 0.5 60 0.15 E-70-0.5-60-0.15 0.5 60 0.15
E-35-0.5-30-0.20 0.5 30 0.20 E-50-0.5-30-0.20 0.5 30 0.20 E-70-0.5-30-0.20 0.5 30 0.20
E-35-0.5-45-0.20 0.5 45 0.20 E-50-0.5-45-0.20 0.5 45 0.20 E-70-0.5-45-0.20 0.5 45 0.20
E-35-0.5-60-0.20 0.5 60 0.20 E-50-0.5-60-0.20 0.5 60 0.20 E-70-0.5-60-0.20 0.5 60 0.20
E-35-0.5-30-0.25 0.5 30 0.25 E-50-0.5-30-0.25 0.5 30 0.25 E-70-0.5-30-0.25 0.5 30 0.25
E-35-0.5-45-0.25 0.5 45 0.25 E-50-0.5-45-0.25 0.5 45 0.25 E-70-0.5-45-0.25 0.5 45 0.25
E-35-0.5-60-0.25 0.5 60 0.25 E-50-0.5-60-0.25 0.5 60 0.25 E-70-0.5-60-0.25 0.5 60 0.25
E-35-0.5-30-0.30 0.5 30 0.30 E-50-0.5-30-0.30 0.5 30 0.30 E-70-0.5-30-0.30 0.5 30 0.30
E-35-0.5-45-0.30 0.5 45 0.30 E-50-0.5-45-0.30 0.5 45 0.30 E-70-0.5-45-0.30 0.5 45 0.30
E-35-0.5-60-0.30 0.5 60 0.30 E-50-0.5-60-0.30 0.5 60 0.30 E-70-0.5-60-0.30 0.5 60 0.30
E-35-0.0-45-0.15 0.0 45 0.15 E-50-0.0-45-0.15 0.0 45 0.15 E-70-0.0-45-0.15 0.0 45 0.15
E-35-0.0-45-0.20 0.0 45 0.20 E-50-0.0-45-0.20 0.0 45 0.20 E-70-0.0-45-0.20 0.0 45 0.20
E-35-0.0-45-0.25 0.0 45 0.25 E-50-0.0-45-0.25 0.0 45 0.25 E-70-0.0-45-0.25 0.0 45 0.25
E-35-0.0-45-0.30 0.0 45 0.30 E-50-0.0-45-0.30 0.0 45 0.30 E-70-0.0-45-0.30 0.0 45 0.30
图 4 排水双向耦合剪切试验的典型试验结果
Fig. 4 Typical results of drained bi-directional cyclic loading tests
1264                         岩  土  工  程  学  报                                    2019 年
正。）；③ vd,ir 的变化速率在循环加载的初始阶段较大，